
diário oficial Nº 35.568  43Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2023

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 346 DE 06 OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares no mês de NOVEMBRO/2023, aos ser-
vidores da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, conforme relação abaixo:

Nº MATRICULA NOME P. AQUISITIVO GOZO DE FÉRIAS
1 20710/2 ANA JOAQUINA B. MAUES PEREIRA 02/05/11 A 22/08/23 16/10/23 A 30/10/23
3 23116/1 ANTONIO MORAES SOARES 01/04/19 A 31/03/20 06/11/23 A 05/12/23
4 57212533/1 AUGUSTO M. KANASHIRO MATSUNAGA 16/02/22 A 15/02/23 06/11/23 A 05/12/23
5 5946776/1 ELIZABETH MARIANYC. TRINDADE 18/02/22 A 17/02/23 06/11/23 A 05/12/23
6 16675/1 HERALDO GABLER 15/10/22 A 14/10/23 06/11/23 A 05/12/23
7 57175425/2 JAILTON BARROS SEREJO 24/09/22 A 23/09/23 16/11/23 A 15/12/23
8 57193499/2 JOAO PAULO MEISTER 07/02/22 A 06/02/23 06/11/23 A 05/12/23
9 3254860/1 JOSE ROBERTO PINHEIRO 20/09/22 A 19/09/23 06/11/23 A 05/12/23
10 12270/ 1 JUSCELINO CHAGAS DE BRITO 07/06/22 A 06/06/23 06/11/23 A 05/12/23
11 17671/1 JOSE CARLOS PEREIRA FILHO 01/08/22 A 31/07/23 06/11/23 A 05/12/23
12 20664/1 LUIZ BARBOSA FERREIRA 01/11/22 A 31/10/23 06/11/23 A 05/12/23
13 12327/1 LUIZ DE F. OLIVEIRA  MOURA 17/02/21 A 16/02/22 06/11/23 A 20/11/23
14 5891805/3 LUIZ GUILHERME ASSIS DE MORAES 11/11/21 A 10/11/22 20/11/23 A 04/12/23
15 11878/1 MANOEL ANTONIO M. RAIOL 25/10/22 A 24/10/23 13/11/23 A 12/12/23
16 3281680/1 MARIA GORETT DE SOUZA BRAGA 09/03/22 A 08/03/23 06/11/23 A 05/12/23
17 15180/1 MANOEL CARVALHO DA ROSA 23/03/20 A 22/03/21 06/11/23 A 05/12/23
18 18260/1 MANOEL FERREIRA DE MATOS 01/11/22 A 31/10/23 06/11/23 A 05/12/23
19 18120/1 MOISANIEL DA SILVA ALVES 01/11/22 A 31/10/23 06/11/23 A 05/12/23
20 16080/1 OURIVALDO VERÍSSIMO  DE SOUSA 03/09/22 A 02/09/23 06/11/23 A 05/12/23
21 5009146/ 1 ROSINETE VIDAL DE CARVALHO 16//07/22 A 15/07/23 16/11/23 A 15/12/23
22 18740/2 SERGIO VITOR CAVALCANTE CAMPOS 01/11/22 A 31/10/23 06/11/23 A 05/12/23
23 5962162/1 VALBÉRIO SANTOS BOTELHO 10/09/22 A 09/09/23 02/10/23 A 31/10/23
24 18210/1 VERIDIANO DE ALCÂNTARA MORAIS 02/07/22 A 01/07/23 06/11/23 A 05/12/23

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 994903

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº  913/2023 – 
BENEFICIÁRIO: Diego Marco de Carvalho Costa.
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  914/2023 – 
BENEFICIÁRIO: Moisés Junior Dantas de Souza.
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade  Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

Protocolo: 994934

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONE-
ROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2016/405253 LEANDRO CARVALHO DE 
AGUIAR SITIO AGUIAR 61,9438 HA BUJARU 815/2023

2017/177942 ARGEM DE OLIVEIRA GOMES SITIO SANTO ANTONIO 39,1916 HA BUJARU 816/2023
2014/278074 RAIMUNDO DE ARAUJO SITIO BOA ESPERANÇA 15,4542 HA ABAETETUBA 817/2023
2017/178654 ELIAS OLIVEIRA GOMES SITIO OLIVEIRA 18,1351 HA BUJARU 818/2023

Belém(PA), 05.10.2023 
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITER-
PA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO 
ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, PEAS OLGA BENÁRIO, EM QUE FIGURA 
COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2022/481957 STHEFANI VITORIA FARIAS 
BRASIL

SITIO VITORIA 
BRASIL 8,2300 HA ACARÁ 814/2023

Belém(PA), 05.10.2023 
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 994824

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0819/23 de 05/10/2023
Objetivo: Ação de Regularização Fundiária
Municipio: Abaetetuba/PA
Periodo: 11/10/2023 a 09/11/2023 (29,5) Diárias.
-5961-555/2-Aline Noronha Raiol- Tec/DEAF
-5975-849/1-Bianca Rafaela Leite da Costa- Tec/DEAF
-3168-131/1-José Eli da Costa-Técnico Agrimensor
-5930-538/3-Marco Antonio Guedes Cardoso-Gerente/GAM
-3170-012/1-Maria Eloisa dos Santos Leal-Eng.Florestal
-5961-394/2-Patrick Lobato Dias-Tec/DEAF
-3169-006/1-Paulo Edson da Silva Alves-Agrimensor
-5967-383/2-Rozeane Aquino Rodrigues da Silva-Assist.Tec./DEAF
-5975-825/1-Ruana dos Santos Carvalho- Assist.Tec./DEAF
-5961-571/2-Tainara Jamili Araujo Teixeira-Tec./DEAF
-8084-5160/1-Everton Cordeiro Farias-Motorista
- 2042-363/1-João Borges Prestes-Motorista
-3170-454/1-Manoel dos Anjos Santos Nepomuceno-Motorista
-Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 995118
PORTARIA Nº 821/23 de 05/10/2023
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipios:Marabá e Eldorado dos Carajás/PA
Periodo:  10 a 21/10/2023(11,5) Diárias
Servidores:
-8084-5201/1-Jorge do Carmo dos Santos Farias-Assist.Técnico/DEAF
-3167-054/1-Raimundo Hugo de Moraes Filho-Técnico Agrícola
-5961-239/2-Antonio Carlos Bandeira Alves-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 995141
PORTARIA Nº 813/2023 de 05/10/2023
Objetivo: Para acompanhar em Brasília o Excelentíssimo
Senhor Governador Helder Barbalho, em reunião na Casa
Civil da Presidência da República.
Período: 28/09/2023 (1,0) Diárias
Servidor:
-5719.0493-1- Bruno Yoheiji  Kono Ramos- Presidente
ORDENADOR:  Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo 
Resp. p/ Presidência

Protocolo: 994663

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio deste, NOTIFICAR os inte-
ressados nos processos listados abaixo para participarem da sessão de jul-
gamento do Conselho Diretor do ITERPA que ocorrerá no dia 26/10/2023, 
quinta-feira, às 09horas, e querendo manifestar o interesse em fazer a 
sustentação oral até o dia 20/10/2023, sexta-feira, através do e-mail: pre-
sidencia.iterpa@iterpa.pa.gov.br 

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO
2002/239288 LEONILDO FERNANDINO FAZILA ONEROSO TAILANDIA
1998/44944 EDMUNDO BARROS MAIA LEGITIMAÇÃO DE POSSE MUANÁ

2021/1336331 AGROFLORESTAL NOVO HORIZONTE PERMUTA PRAINHA
2019/477121 FELIPE TAFAREL SANTANA CERTIDÃO DE TÍTULO JURUTI
2011/272958 SEBASTIÃO ALVES DOS SANTOS ONEROSO ALMEIRIM
2019/334011 ROGER PARFAIT CUPIDON DENÚNCIA BENEVIDES
1998/44995 ANTONIO ROBERTO MENEZES SERRA LEGITIMAÇÃO MUANÁ
2018/535932 MILENA FERREIRA DA SILVA CERTIDÃO DE TÍTULO BRAGANÇA
1996/76590 JOSÉ PASCOAL DE OLIVEIRA ONEROSO ACARÁ
2015/243574 BOPIL – BORRACHA E PLASTICO CERTIDÃO DE TÍTULO BELÉM
1996/76585 GENY NAVARRO SILVEIRO ONEROSO ACARÁ
2015/365666 ACIOLI JOSE TEIXEIRA CERTIDÃO DE TITULO SÃO FÉLIX DO XINGU
1996/76574 JOSE PASCHOAL DE OLIVEIRA ONEROSO ACARÁ
1996/76580 LUCIA BRIGIDA DE OLIVEIRA ONEROSO ACARÁ
1998/44991 WILSON BATISTA DA ROSA LEGITIMIDADE DE POSSE MUANÁ
1996/83226 JORGE PEREIRA DE OLIVEIRA ONEROSO ACARÁ
1996/76577 MIRIAM DE OLIVEIRA ONEROSO ACARÁ
2018/298617 INALTA MARIA DA SILVA RETIFICAÇÃO DE TÍTULO SÃO FELIX DO XINGU
201/556351 VANACY DUARTE DA SILVA ONEROSO ITAITUBA
2012/457781 JOÃO DA SILVA BENTES CERTIDÃO DE TITULO SANTO ANTONIO DO TAUÁ
2018/328583 AMADEU FADUL TEIXEIRA ONEROSO BENEVIDES
2017/525845 ROBERGUES SARAIVA NOBRE CERTIDÃO DE AUTENTICIDADE REDENÇÃO
2019/345605 JOELSON VEIGA COSTA CERTIDÃO DE TITULO PRAINHA
2012/227035 RODRIGO BECHILIN FRACARO ONEROSO ALENQUER
2021/755190 JOÃO EDUARDO FRANÇA OUTROS BELÉM
1996/76583 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA ONEROSO ACARÁ
1996/76591 MARIO MARCOS DE OLIVEIRA ONEROSO ACARÁ

1996/76584 INÁ JOSEANE OLIVEIRA DE SOUZA 
E OUTROS ONEROSO ACARÁ

1996/76588 FRANCISCO PEREIRA DE OLIVEIRA ONEROSO ACARÁ

2018/385879 CARLOS GABRIEL SIROTHEAU DE 
OLIVEIRA ONEROSO JACAREACANGA

Em 04.10.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 994819


